
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizio polizia locale

Determinazione dirigenziale 637 del 05/12/2025 

OGGETTO: Affidamento servizio valutazione d'impatto sulla protezione dei dati 
(DPIA) ex. Art.35 GDPR - Ditta LABOR SERVICE S.R.L – Novara (CIG n 
B96DD83C72)

IL DIRIGENTE
Responsabile II Settore
Dott. Gerardo Robaldo

 
VISTO il Decreto sindacale n.13 del 30/09/2024 ad oggetto: “Finanze,Tributi, Personale, Demografici e 
Servizio Autonomo di Polizia Locale” e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione 
Datore di Lavoro ed assegnazione delle funzioni di Vice Segretario al Dott. Gerardo Robaldo;

VISTI

- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000

- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti 

dei Dirigenti;

CONSIDERATO che:



- nel Comune di Valenza è stato predisposto un sistema di videosorveglianza che prevede l’installazione di 
videocamere fisse nonché di foto trappole da utilizzarsi per eccezionali esigenze di controllo del territorio 
in agro e in centro abitato;
- ai sensi dell’art. 35 del GDPR e delle Linee Guida 3/2019 (Guide lines 3/2019 on processing of personal 
data through video devices) del Comitato Europeo per la Protezione dei Dati/European Data Protection 
Board (CEPD/EDPB), tutti i sistemi di videosorveglianza hanno l’obbligo della valutazione d’impatto-DPIA 
(art.35 c.3 p.c Reg.UE 2016/679[1]), comunque essi siano realizzati;
- il Garante per la privacy ha confermato l’obbligatorietà della Valutazione d’impatto;

VISTO l’Art. 35 GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE/2016/679), rubricato 
Valutazione d'impatto sulla protezione dei dati, che dispone testualmente:
- “Quando un tipo di trattamento, allorché prevede in particolare l'uso di nuove tecnologie, considerati la 
natura, l'oggetto, il contesto e le finalità del trattamento, può presentare un rischio elevato per i diritti e le 
libertà delle persone fisiche, il titolare del trattamento effettua, prima di procedere al trattamento, una 
valutazione dell'impatto dei trattamenti previsti sulla protezione dei dati personali. Una singola 
valutazione può esaminare un insieme di trattamenti simili che presentano rischi elevati analoghi;
- Il titolare del trattamento, allorquando svolge una valutazione d'impatto sulla protezione dei dati, si 
consulta con il responsabile della protezione dei dati, qualora ne sia designato uno; 
- La valutazione d'impatto sulla protezione dei dati di cui al paragrafo 1 è richiesta in particolare nei casi 
seguenti:
* una valutazione sistematica e globale di aspetti personali relativi a persone fisiche, basata su un 
trattamento automatizzato, compresa la profilazione, e sulla quale si fondano decisioni che hanno effetti 
giuridici o incidono in modo analogo significativamente su dette persone fisiche;
* il trattamento, su larga scala, di categorie particolari di dati personali di cui all'articolo 9, paragrafo 1, o di 
dati relativi a condanne penali e a reati di cui all'articolo 10;
* la sorveglianza sistematica su larga scala di una zona accessibile al pubblico”;
 - La valutazione contiene almeno:
* una descrizione sistematica dei trattamenti previsti e delle finalità del trattamento, compreso, ove 
applicabile, l'interesse legittimo perseguito dal titolare del trattamento;
* una valutazione della necessità e proporzionalità dei trattamenti in relazione alle finalità;
* una valutazione dei rischi per i diritti e le libertà degli interessati di cui al paragrafo 1; 
* le misure previste per affrontare i rischi, includendo le garanzie, le misure di sicurezza e i meccanismi per 
garantire la protezione dei dati personali e dimostrare la conformità al presente regolamento, tenuto 
conto dei diritti e degli interessi legittimi degli interessati e delle altre persone in questione.

CONSIDERATO che la Valutazione di impatto:
- è un processo volto a descrivere il trattamento, valutarne la necessità e la proporzionalità e a gestire gli 
eventuali rischi per i diritti e le libertà delle persone derivanti dal trattamento;
- assicura la trasparenza nel trattamento e la sicurezza dei dati, sia da un punto di vista tecnico che 
organizzativo, nel rispetto di tutti i principi che permeano l’intero regolamento privacy;
- soddisfa quanto richiesto dal regolamento generale sulla protezione dei dati nella parte in cui prevede 
che i titolari del trattamento attuino misure adeguate a garantire ed essere in grado di dimostrare il 
rispetto di detto regolamento, tenendo conto tra l'altro dei "rischi aventi probabilità e gravità diverse per i 
diritti e le libertà delle persone fisiche";



EFFETTUATE opportune ricerche tra le aziende in grado di offrire il servizio di Realizzazione Valutazione 
d’impatto;

CONSIDERATO che la ditta LABOR SERVICE SRL P.IVA E CF 02171510031 VIA RIGHI, 29 - 28100 NOVARA 
INFO@LABOR-SERVICE.IT PEC@PEC.LABOR-SERVICE.IT, ha già ha esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione contrattuale in oggetto, è altamente specializzata in servizi di assistenza 
tecnologica, di gestione di sistemi informatici e di adempimenti tecnico giuridici per adempimenti sulla 
privacy e garantisce nell’immediato la redazione di quanto in oggetto indicato;

VISTA l'offerta trasmessa dalla Ditta interpellata, acquisita al Prot. dell’Ente n. 0021571 del 16.10.2025, per 
un importo complessivo di € 4.140,00 oltre IVA 22% di € 910,80 per un totale di € 5.050,80, iva inclusa, 
offerta ritenuta congrua rispetto ai prezzi di mercato oltre che rispondente alle disponibilità in Bilancio e 
alle necessità dell’Ente;

CONSIDERATO l’importo del servizio richiesto per cui si ritiene più opportuno procedere con una trattativa 
diretta;

VISTO l'art. 50 del D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il quale all’art. 1 comma b) 
disciplina affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 130 della L. n. 145/2018, ha innalzato da €. 1.000,00 a €. 5.000,00
l'importo previsto dall'art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, al di sotto del quale non é obbligatorio per 
le Pubbliche Amministrazioni il ricorso ai mercati elettronici indicati dall’art. 328 del DPR 207/2010 ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione della centrale di committenza regionale per gli acquisiti di beni 
e servizi;

VISTO l’art. 14 del D. Lgs. 36/2023, che disciplina le soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo
dell’importo stimato degli appalti;

RICHIAMATO l'art. 17 del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che:
- Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli Enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

mailto:INFO@LABOR-SERVICE.IT
mailto:INFO@LABOR-SERVICE.IT
mailto:INFO@LABOR-SERVICE.IT
http://LABOR-SERVICE.IT
http://LABOR-SERVICE.IT
http://LABOR-SERVICE.IT


- il contratto ha ad oggetto il Servizio di realizzazione della Valutazione d’Impatto (D.P.I.A.) ai sensi dell’art. 
35 del Regolamento generale sulla protezione dei dati;
- la scelta del contraente viene effettuata secondo le motivazioni precedentemente esposte, con 
affidamento diretto, nel rispetto di quanto disposto dal D. Lgs. n. 36/2023 e secondo i criteri di 
trasparenza, efficacia, tempestività e correttezza;
- l'importo complessivo della spesa è di € 5.050,80 IVA compresa, di cui €. 4.140,00 + Iva al 22%;
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 
36/2023;

CONSIDERATO che:

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è Dott. Gianluigi Talento ;

 il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai 
sensi dell’art. 4 della legge 241/90;

RITENUTO a tal fine di impegnare le risorse finanziare necessarie per il servizio di quanto in argomento, 
per un importo di complessivi € 5.050,80 IVA compresa (di cui €. 4.140,00 + Iva al 22%) sul Cap. 10301305 
del Bilancio pluriennale di previsione finanziario 2025/2027 – Annualità 2025;

DATO ATTO inoltre che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG n. B96DD83C72;

VISTO il D. Lgs. 23/6/2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi";

CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto del 
principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e della 
spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il programma 
dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei
creditori nei 30 giorni stabiliti dal D. Lgs. n. 231/2002;

DATO ATTO altresì della compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa, ai sensi 
degli artt. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e 183, comma 8, del TUEL;

RICHIAMATO il regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 26 giugno 2020;

DATO ATTO CHE, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento e trattandosi di appalto ad 



esecuzione immediata, non si richiede la garanzia definitiva;

DATO ATTO: 
- degli stanziamenti di bilancio; 
- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 17.12.2010, n. 217
- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del Segretario 
Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario Generale, del 
17.02.2016 in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti e n. 3/2016 ad oggetto: 
“Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8 regolamento sui controlli interni – 
condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

RICHIAMATO l'art. 1, della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a  826  che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l’Ente 
in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali); 
-Il vigente Statuto Comunale
- la Legge di Bilancio; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

RICHIAMATE

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2025/2027";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 (art. 11 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.)”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 08/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 

D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge all'oggetto "Esame 

e approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. Modifica Nota di 

aggiornamento al DUP 20255-2027 e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027."

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame 

e approvazione I Variazione PEG 2025-2027".

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/07/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, ad 

oggetto “Esame ed approvazione Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 d.lgs. n.267/2000  e

s.m.i. al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e alla Nota aggiornamento  D.U.P. 2025/2027, 

salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 d.lgs. n.267/2000 c.2 e s.m.i.- stato attuazione programmi,”



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame 

ed approvazione II Variazione PEG 2025/2027”.

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 02/10/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, ad 

oggetto “Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. Modifica Nota 

di Aggiornamento al Dup 2025-2027”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 06/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame 

ed approvazione III Variazione PEG” ;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. 

n. 80/2021, conv. in legge n. 113/2021”

Per le motivazioni di cui sopra

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta;

2. di affidare alla Ditta LABOR SERVICE SRL P.IVA E CF 02171510031 VIA RIGHI, 29 - 28100 NOVARA 
INFO@LABOR-SERVICE.IT PEC@PEC.LABOR-SERVICE.IT, l’incarico per servizio di Realizzazione 
Valutazione d’impatto sulla protezione dei dati (DPIA) ex. Art.35 GDPR, per un importo di € 4.140,00 
oltre IVA 22% di € 910,80 per un totale complessivo di € 5.050,80, iva inclusa, (CIG n B96DD83C72);

3. Di impegnare  la somma di € 5.050,80 IVA 22% inclusa, nel modo seguente:
IMPEGNO DI SPESA  2025/2442
CAPITOLO 10301305
TITOLO  1
ARTICOLO  1
NUMERO IDENTIFICATIVO  3011305
MISSIONE  3
PROGRAMMA  1

4. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla  tracciabilità dei 
flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito 
nella L. 17.12.2010 n. 217). 

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del D.L. n.78/2009 (convertito in  L.102/2009 e 
s.m.i), e all'art.183 c.8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della 

mailto:INFO@LABOR-SERVICE.IT
mailto:INFO@LABOR-SERVICE.IT
mailto:INFO@LABOR-SERVICE.IT
http://LABOR-SERVICE.IT
http://LABOR-SERVICE.IT
http://LABOR-SERVICE.IT


somma suddetta è previsto per il periodo sotto specificato ed è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la 
non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:"

6. D
i 

dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai  sensi  dell’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013;

7. Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi 
dell’art.29 D.Lgs. n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e che il presente 
provvedimento:

• dovrà essere inserito, a cura dell’ufficio di segreteria polizia locale, nell’elenco semestrale di cui 
all’art.23 del D.Lgs. n.33/2013 per la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente-
sottosezione di primo livello provvedimenti - sotto sezione di secondo livello provvedimenti 
dirigenti amministrativi;

• dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013 e art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, nella 
sezione medesima, sottosezione di primo livello “avvisi e bandi di gara”.

Il Dirigente

Dott. Gerardo Robaldo
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme 
all’originale.

 DATA SCADENZA PAGAMENTO  IMPORTO SPESA

 1' semestre dell'anno 2026  € 5.050,80


